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 A Fundação 

Resumo executivo 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino 

Profissionalizante e Tecnológico FADEMA, foi instituída nos termos da Escritura Pública 

de Instituição de Fundação, registrada sob o nº 197 no Livro A nº065C, no Serviço Registral 

de Títulos e Documentos, na data de 16/03/1999, inicialmente registrada com o nome de 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de Machado. 

É uma entidade educacional de direito privado, sem fins lucrativos, dotada de 

personalidade jurídica, com sede no Campus do IFSULDEMINAS em Machado/MG, às 

margens da Rodovia Machado Paraguaçu, km- 03, Bairro Santo Antônio, CEP 37750-000.  

Desempenha importante papel na comunidade em que está inserida, promovendo e 

executando ações institucionais de interesse dos entes federados, das entidades apoiadas 

e de seus objetivos estatutários. 

Conta com o reconhecimento de utilidade pública Municipal, dado pela Lei Municipal nº 
1.251, de 07 de outubro de 1.999 e também, com Título de Utilidade Pública em âmbito 
Estadual, dado pela Lei Estadual 13.976 de 27 de agosto de 2001, pelas ações e 
promoções do desenvolvimento local, regional e nacional, nas áreas da saúde, meio 
ambiente, segurança, assistência social, cultura, e da pesquisa científica e tecnológica. 
 

Finalidade 

Foi criada para a promoção do desenvolvimento, nos seus diversos níveis e áreas, atua na 

cooperação e parceria entre instituições de ensino e pesquisa, empresas, governos, 

agências nacionais e internacionais, planejando, executando e gerindo diversas ações de 

interesse dos entes federados. Contribui, sobretudo, no apoio às atividades do 

IFSULDEMINAS em seus diversos campus nas cidades de Machado, Muzambinho, 

Inconfidentes, Três Corações, Passos, Poços, Carmo de Minas, Poço Fundo, ambos no 

Estado de Minas Gerais. 

 

Hoje desempenha seu mister apoiando outras instituições de ensino, tais como o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG, bem como, o Instituto 
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Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – IFSUDESTEMG. 

Além disso, executa serviços de radiodifusão, por sua emissora educativa. 

 

Assim, apoia a realização de atividades de pesquisa, ensino, extensão, desenvolvimento 

institucional, mediante o assessoramento na elaboração, captação, concessão e gestão 

de recursos de projetos de interesse das entidades apoiadas. 

 

 

 

 

A FADEMA encontra-se situada no 
Campus do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul 
de Minas Gerais, em Machado, Minas 
Gerais, no endereço: Rodovia Machado 
Paraguaçú-km 03, bairro Santo Antônio, 
Machado-MG, CEP 37750-000. 

Embora possua sua matriz em 
Machado, Sul de Minas Gerais, gere e 
executa projetos em todo o Brasil, por 
meio de parcerias e contratos firmados 
com as instituições apoiadas e demais 
parceiros. 
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Missão, visão e 

valores 

 

 

 

A FADEMA tem como MISSÃO prestar 

serviços à comunidade nos campos da 

Educação, Saúde, Meio Ambiente, 

Segurança, Assistência Social, Cultura, 

Pesquisa Científica e Tecnológica em 

projetos de interesse público e coletivo. 

 

 

A VISÃO institucional da Fundação são: 

Honestidade, respeito, 

comprometimento, ética, eficiência, 

transparência e legalidade. 

 

 

Os VALORES de referência da FADEMA 

são: Ser referência na gestão de 

projetos de ensino, pesquisa, extensão 

e desenvolvimento profissional. 
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Além dos respectivos Conselhos a Fundação possui equipes setorizadas, sendo: 

atendimento, compras, apoio contábil e prestação de contas, gestão de projetos, além 

dos profissionais da Rádio. 

 

 

Estrutura 

organizacional 

A estrutura organizacional da FADEMA é constituída por uma Diretoria Executiva 

com 03(três) membros, sendo estes, servidores(as) do IFSULDEMINAS Campus 

Machado, além de 01(um) Conselho Curador, como órgão máximo de administração 

da FADEMA, composto por 16(dezesseis) membros, sendo estes, servidores(as) dos 

Campi do IFSULDEMINAS, alunos e representantes de entidades profissionais 

externas.  

 

Contamos, ainda, com 01(um) Conselho de Programação e Comunicação e 01(um) 

Conselho de Educação e Cultura, que tem objetivo de estabelecer as diretrizes e 

normas decorrentes da atividade de Rádio Difusão da Emissora Educativa – Rádio 

Estação Cultura FM 96.3 cuja outorga foi concedida à FADEMA. 
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A FADEMA, no exercício institucional de apoio as IFES e ICTs, nos termos da Lei 8.958 de 

20 de dezembro de 1994, encontra-se credenciada junto ao Ministério da Educação, 

Ciência e Tecnologia, para apoiar as seguintes instituições: 

 

• Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – 

IFSULDEMINAS 

• Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG 

• Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 

– IFSUDESTEMG. 

  

Ao todo são 36 Campi dos Institutos Federais que contam com o apoio institucional da 

FADEMA, regularmente credenciada para prestar assessoria na gestão, captação, 

execução e prestação de contas de projetos institucionais. 

 

 
Legislação, Atos Normativos e documentos relacionados 

• Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. Dispõe sobre as relações entre as 

instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica e as 

fundações de apoio e dá outras providências. 

• Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010.  Regulamenta a Lei nº 8.958, de 

20 de dezembro de 1994, que dispõe sobre as relações entre as instituições 

federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica e as fundações 

de apoio, e revoga o Decreto nº 5.205, de 14 de setembro de 2004. 

Credenciamentos e 

apoios 
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• Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012. Dispõe sobre as 

fundações de apoio registradas e credenciadas para apoiar Instituições Federais 

de Ensino Superior - IFES e demais Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs. 

• Portaria Conjunta nº 42, de 24 de julho de 2017. Prorroga o prazo dos 

credenciamentos vigentes para cinco anos. 

 

 

Relatórios de Auditoria 

 

 
Além do trabalho realizado pelos Conselhos da FADEMA, e de auditorias internas pelas 

entidades apoiadas, a Fundação realiza também auditoria externa nas contas da 

Fundação. 

 

No exercício de 2024 as contas de 2023 da Fundação foram aprovadas em seus 

conselhos FISCAL e CURADOR regularmente. 

 

O exercício financeiro de 2024 será avaliado no primeiro trimestre do ano de 2025. 

 

Os relatórios de Auditoria Externa não são publicados por conterem informações 

sigilosas nos termos da Lei 13.709/2018. 
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Referência do projeto 
Data de 

Início 
Data de 
Vigência 

Coordenador 
Valor 

aprovado 

2 - Ações de Apoio à Prospecção e Gestão de 
Projetos de Inovação Tecnológica na Área de 
Agroindústria de Café no Polo Embrapii do 
IFSULDEMINAS 01/12/2024 01/12/2029 Leandro Carlos Paiva 895.000,00 

281 - Praça da Ciência no Centro de 
Divulgação e Popularização da Ciência 
(CDPD) "Espaço Ciência Viva" de 
Muzambinho 25/06/2024 25/06/2027 

Aracele Garcia de 
Oliveira Fassbinder 253.907,09 

286 - 13a Olimpíada Brasileira de 
Agropecuária - OBAP 23/01/2024 23/01/2026 

Talita Valadares 
Carvalho 350.000,00 

287 - Cecane 2024/2026 15/01/2024 15/01/2026 
Rogério Robs Fanti 
Raimundo 2.600.552,02 

288 - Grupo de Estudo e Pesquisa Florestal 08/02/2024 07/05/2025 Sue Ellen Ester Queiroz 6.920,00 

291 - Mulheres Mil - Ciclo 2 26/02/2024 31/07/2025 
Isabel Ribeiro do Valle 
Teixeira 800.000,00 

292 - Curso de Pós Graduação em Docência - 
IFMG Campus Avançado Arcos - Turma 
2024/2025 22/03/2024 22/09/2025 Ricardo Lopes de Sousa 360.000,00 

293 - Projeto Trilhas de Futuro - Poços de 
Caldas 19/03/2024 19/03/2025 Mateus dos Santos 494.100,00 

294 - Capacita em Rede 09/04/2024 08/08/2025 
Roberto Camilo Orfão 
Morais 5.000.000,00 

295 - PROJETO DE APOIO ÀS AÇÕES DO 
CENTRO DE VALIDAÇÃO TECNOLÓGICA (CVT) 
- GRÃOS 22/03/2024 22/03/2029 Ariana Vieira Silva 649.998,10 

296 - PROJETO DE APOIO ÀS AÇÕES DO 
CENTRO DE VALIDAÇÃO TECNOLÓGICA (CVT-
Café) 22/03/2024 22/03/2029 

FELIPE CAMPOS 
FIGUEIREDO 2.251.711,67 

297 - Apoio Cultural à Rádio FM Educativa 
96,3 - Estação Cultura (Subvenção) 15/04/2024 31/12/2024 Administrador 20.000,00 

298 - Desenvolvimento de Objetos de 
Aprendizagem Personalizados para Crianças 
Autistas Usando Impressão 3D (Prefeitura) 19/04/2024 31/12/2024 Fábio Junior Alves 15.000,00 

299 - REABILITAÇÃO DE PESSOAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS E TRANSTORNOS 
DO DESENVOLVIMENTO POR MEIO DA 
EQUOTERAPIA 08/04/2024 08/04/2025 

Elivelton Ezequiel da 
Silva 155.935,13 

300 - Queimador de Biomassa - EMBRAPII 
BIOMASSA 05/04/2024 05/10/2026 Leandro Carlos Paiva 161.320,00 

301 - Queimador de Biomassa - SEBRAE 05/04/2024 05/10/2026 Leandro Carlos Paiva 57.682,80 

303 - Eficácia e praticabilidade de produto 
biológico no manejo de nematoide na cultura 
do feijoeiro 01/05/2024 01/11/2024 Dalila Carvalho Rezende 3.050,00 

Projetos firmados 

em 2024 
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304 - Robô de Terreiro - EMBRAPII 05/04/2024 05/10/2025 Adriano Cassio Baldim 550.000,00 

305 - Robô de Terreiro - SEBRAE 05/04/2024 05/10/2025 Adriano Cassio Baldim 143.000,00 

306 - Robô de Terreiro - PCS EXPORTADORA 
LTDA 05/04/2024 05/10/2026 Adriano Cassio Baldim 77.000,00 

307 - Programa Social Planeta Água 24/04/2024 31/07/2026 
Aracele Garcia de 
Oliveira Fassbinder 11.040,00 

308 - Hospital Veterinário II - Ciclo 2024-2025 01/06/2024 01/06/2025 Délcio Bueno da Silva 0 

309 - Paisagens Sustentáveis 27/05/2024 26/07/2025 Lêda Gonçalves 196.279,00 

310 - GESTÃO E INOVAÇÃO NO 
SUL/SUDOESTE DE MINAS GERAIS - O 
ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE PASSOS 
(MG) E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 04/06/2024 11/09/2024 

JOAO FRANCISCO 
SARNO CARVALHO  

311 - Educação integral: práticas multimodais 
interdisciplinares no ensino infantil e 
fundamental. 14/06/2024 31/12/2024 Silvia Maria Brandão 44.110,00 

312 - Education 4.0 Challenge 02/07/2024 02/03/2025 Luciana Faria 8.500,00 

313 - Saberes Ancestrais: Terra, Água, Fogo e 
Ar - Quilombos Formando Quilombo 15/07/2024 16/05/2025 Valéria Alves Sousa 108.000,00 

314 - Gestão Escolar na perspectiva da 
Educação Inclusiva - Modalidade EaD 15/07/2024 15/04/2025 FÁBIO BRAZIER 500.000,00 

315 - 21º Congresso Nacional de Meio 
Ambiente de Poços de Caldas 17/07/2024 22/04/2025 

LEANDRO GUSTAVO DA 
SILVA 47.640,22 

316 - Pré-Federal IFSULDEMINAS - Cursinho 
Comunitário Preparatório para o Ensino 
Médio 17/07/2024 17/02/2025 Camila Pereira Santos 564.559,60 

317 - Embrapii - Solução Integradora de 
sensores e plataforma digital para café e 
cacau - Jupará Digital 19/07/2024 19/01/2026 Leandro Carlos Paiva 460.000,00 

318 - Empresa HIGH-Z - “Solução integradora 
de sensores e plataforma Digital para Café e 
Cacau - Jupará Digital,”, 19/07/2024 19/01/2026 Leandro Carlos Paiva 80.000,00 

319 - Sebrae - “Solução integradora de 
sensores e plataforma Digital para Café e 
Cacau - Jupará Digital,”, 19/07/2024 19/01/2026 Leandro Carlos Paiva 150.000,00 

320 - Rotas do Conhecimento 02/07/2024 29/12/2025 NILDO BATISTA 708.750,00 

321 - Silício e Ácido Salicílico no Manejo do 
Ácaro-rajado em Morangueiro 16/08/2024 15/08/2025 Tâmara Prado de Morais 9.980,79 

322 - Desenvolvimento de Objetos de 
Aprendizagem Personalizados para 
Indivíduos com Autismo Usando Impressão 
3D 21/08/2024 20/08/2025 Fábio Junior Alves 10.100,00 
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323 - Meio Ambiente: conhecer para 
preservar 21/08/2024 20/08/2025 Sue Ellen Ester Queiroz 10.000,00 

324 - AUTISMALG: um aplicativo para auxiliar 
no ensino da identificação de algarismos 
para crianças com autismo 21/08/2024 20/08/2025 

Emerson Assis de 
Carvalho 10.000,00 

325 - (RE)nascendo: Expandindo a 
consciência e empoderando mulheres pós 
violências domésticas. 21/08/2024 20/08/2025 

Alyne Gonçalves 
Siqueira Luz e Silva 10.000,00 

326 - Semeando saúde: A Horta que nutre 
Infâncias na Creche 02/09/2024 01/06/2025 

Alyne Gonçalves 
Siqueira Luz e Silva 8.500,00 

327 - Transformando o futuro: Fortalecendo 
a saúde mental de crianças e jovens do 
Abrigo Jesus Maria José em Machado/MG 21/08/2024 20/08/2025 Salomão Junio Tassote 9.925,00 

328 - Robôs para o ensino 2024 21/08/2024 20/08/2025 Matheus Eloy Franco 9.373,00 

329 - Transformando as Diferenças 02/09/2024 01/06/2025 Paulize Honorato Ramos 8.500,00 

330 - Os pequenos grandes produtores: 
horta escolar como ferramenta de educação 
ambiental e inclusão social 21/08/2024 20/08/2025 

Cloves Gomes de 
Carvalho Filho 9.618,00 

331 - IF Portas Abertas (Edital 36/2024) 02/10/2024 02/02/2025 
Juliana Gomes Tenório 
Moura 3.795,00 

332 - Ciência Viva - Divulgação e 
Popularização da Ciência 03/10/2024 03/04/2025 

Aracele Garcia de 
Oliveira Fassbinder 850 

333 - Avaliação e Orientação para a Prática 
de Exercícios Físicos 03/10/2024 03/04/2025 Wonder Passoni Higino 2.146,65 

334 - Comparação dos Efeitos Fisiológicos de 
Diferentes Modelos de Treinamento Físico 
em Diabéticos Tipo 2 03/10/2024 03/04/2025 Elisângela Silva 2.200,00 

335 - IF Portas Abertas (Edital 155/2024) 11/10/2024 11/02/2025 
Juliana Gomes Tenório 
Moura 2.200,00 

336 - 3° Educação Física de Portas Abertas 03/10/2024 03/04/2025 
Januária Andréa Souza 
Rezende 2.000,00 

337 - SISTEMA DE RECOMENDAÇÃO DE 
ATIVIDADES PARA PERSONALIZAÇÃO DO 
PROCESSO DE ENSINO ATRAVÉS DE 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 04/10/2024 02/10/2026 

Douglas Donizeti de 
Castilho Braz 356.580,00 

338 - GACT EDUCA: conscientização infantil 
contra o abandono de cães 02/09/2024 01/06/2025 

Nikolas de Oliveira 
Amaral 8.500,00 
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339 - Realização de Dias de Campo do GECAF 03/10/2024 03/04/2025 
Geraldo Gomes de 
Oliveira Júnior 6.298,00 

340 - Encontro Nacional do PNAE - Brasília / 
DF 23/09/2024 23/06/2025 

Rogério Robs Fanti 
Raimundo 1.305.041,80 

341 - XVI Festival de Poesia 08/10/2024 08/12/2024 
SORAIA ALMEIDA 
BARROS 2.166,64 

342 - Saúde Ativa Muzambinho 03/10/2024 03/04/2025 
Priscila Missaki 
Nakamura 2.000,00 

343 - Programa de Atividade Física Pró-Saúde 03/10/2024 03/04/2025 
Priscila Missaki 
Nakamura 2.200,00 

344 - Grupo de estudos em Tecnologia de 
Alimentos - GETEALI (Projeto MIniCienIstas - 
desvendando a Ciência) 03/10/2024 03/04/2025 

Tais Carolina Franqueira 
Toledo Sartori 1.600,00 

345 - 3º Festival de Inovação e Cultura 
Empreendedora de Muzambinho e 14ª 
Semana de Empreendedorismo e Inovação 03/10/2024 03/04/2025 

Aracele Garcia de 
Oliveira Fassbinder 1.670,00 

346 - Recepção da Comunidade Externa no 
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes 02/10/2024 02/02/2025 

Juliana Gomes Tenório 
Moura 2.200,00 

347 - Exposição Cerrado: Biodiversidade, 
Ciência e Conservação 21/10/2024 21/01/2025 

Marcos Magalhaes de 
Souza 1.027,54 

348 - 3ª Feira de Educação, Ciência e 
Tecnologia do IFSULDEMINAS - Campus 
Muzambinho 03/10/2024 03/04/2025 

Juliana Cristina dos 
Santos 1.430,00 

349 - Festival de Ginástica e Dança da 
Educação Física 03/10/2024 03/04/2025 Lia Polegato Castelan 2.000,00 

350 - Alimentação Escolar Nota 10: Formação 
e Valorização de Merendeiras e 
Nutricionistas 12/08/2024 12/08/2026 

Rogério Robs Fanti 
Raimundo 5.520.550,29 

353 - Mulheres Mil Ciclo 3 16/10/2024 16/01/2026 
Isabel Ribeiro do Valle 
Teixeira 240.000,00 

354 - EMBRAPII E2CARBON - SentinelAGB: 
Monitoramento Inteligente da Biomassa 
Florestal e Culturas Cafeeiras 19/09/2024 19/03/2026 Paulo Muniz de Ávila 205.000,00 

355 - EMPRESA E2CARBON - SentinelAGB: 
Monitoramento Inteligente da Biomassa 
Florestal e Culturas Cafeeiras 19/09/2024 19/03/2026 Paulo Muniz de Ávila 36.900,00 

356 - SEBRAE E2CARBON - SentinelAGB: 
Monitoramento Inteligente da Biomassa 
Florestal e Culturas Cafeeiras 19/09/2024 19/03/2026 Paulo Muniz de Ávila 86.100,00 

357 - Educação em Debate 05/11/2024 05/02/2025 
Barbara Marianne 
Maduro 2.200,00 
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358 - GEENTO - Grupo de Estudos em 
Entomologia - Biblioteca didática de insetos 03/10/2024 03/04/2025 Daniel Chiaradia Oliveira 3.850,00 

359 - AQUATIBUM 03/10/2024 03/04/2025 Waldir Delgado Assad 2.199,96 

360 - HIDROGINÁSTICA: Qualidade de Vida e 
Saúde 03/10/2024 03/04/2025 Waldir Delgado Assad 2.199,96 

361 - Coffee of the Year 2024 30/10/2024 02/01/2025 Leandro Carlos Paiva 62.595,00 

362 - Maratona de Alimentos 13/11/2024 13/02/2025 
Kamilla Soares de 
Mendonça 2.200,00 

363 - SISTEMA INTEGRADO PARA 
GERENCIAMENTO E ANÁLISE DE DADOS DE 
ACESSOS DE USUÁRIOS AO COMPLEXO 
TURÍSTICO DE POÇOS DE CALDAS 12/11/2024 11/11/2027 Mateus dos Santos 2.396.899,00 

364 - Seminário Nacional de História e 
Linguagens do IFSULDEMINAS 14/11/2024 13/04/2025 

Geovano Moreira 
Chaves 7.000,00 

365 - Utilização de Blindage Ni no manejo 
integrado de doenças da cultura do café na 
região de Machado-MG 18/11/2024 18/09/2025 Dalila Carvalho Rezende 16.500,00 

366 - Projeto de Apoio às Atividades 
Essenciais aos Cursos da Universidade Aberta 
do Brasil - UAB 07/11/2024 07/11/2025 

Evandro Moreira da 
Silva 221.837,52 

367 - 14a OLIMPÍADA BRASILEIRA DE 
AGROPECUÁRIA - OBAP 12/11/2024 12/11/2025 

Talita Valadares 
Carvalho 200.000,00 

368 - Teciteca Digital 03/12/2024 03/12/2025 
Jussara Aparecida 
Teixeira 4.575,00 

369 - Conecta Moda 03/12/2024 03/12/2025 
Ana Caroline Siqueira 
Martins 4.600,00 

370 - 12º Passos para a Moda 03/12/2024 03/12/2025 
Priscyla Kelly Vieira 
Abreu 5.977,27 

371 - Desfile Design de Moda 03/12/2024 03/12/2025 Administrador 2.000,00 

372 - SEMAT 2024 03/12/2024 03/12/2025 
Luciana Vanessa de 
Almeida Buranello 2.000,00 

373 - Driblando Barreiras 03/12/2024 03/12/2025 
Wagner Edson Farias 
dos Santos 5.000,00 
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374 - Xadrez Interativo - Movendo peças com 
comando de voz 03/12/2024 03/12/2025 João Carlos Ferreira 5.000,00 

375 - "Programa Huawei Power Generation" 
- IFMG Campus Formiga 10/12/2024 10/08/2025 Renan Souza Moura 441.421,42 

377 - 14º Encontro Esportivo do IFMG 19/12/2024 19/03/2025 
Rodrigo de Oliveira 
Gomes 489.888,00 

378 - FADEMA EMBRAPII LUMIX 16/12/2024 16/06/2026 Rodrigo Lício Ortolan 500.000,00 

379 - FADEMA EMPR ATILLA LUMIX 16/12/2024 16/06/2026 Rodrigo Lício Ortolan 100.000,00 

380 - FADEMA SEBRAE LUMIX 16/12/2024 16/06/2026 Rodrigo Lício Ortolan 150.000,00 

381 - Transformando as Diferenças - Edital 
15/2024 21/08/2024 20/08/2025 Paulize Honorato Ramos 9.700,00 

382 - 1ª FeCCITreC - Primeira Feira de 
Ciência, Conhecimento e Inovação de Três 
Corações 13/12/2024 13/04/2025 Renato Saldanha Bastos 7.432,00 

Valor total aprovado: 30.259.583,47 

 
Nota-se do detalhamento acima que o valor total de recursos aportados na FADEMA, 

derivados de apoio a projetos com as apoiadas (IFSULDEMINAS, IFMG, IFSUDESTEMG), 

monta em R$30.259.583,47 (trinta milhões duzentos e cinquenta e nove mil quinhentos 

e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos), contemplando os diversos projetos. 

 

Noutro prisma, observemos da tabela abaixo que diversos outros projetos continuaram 

suas execuções no ano de 2024, muito embora tenham sido firmados (assinados) em 

anos anteriores. 

 

Assim, temos abaixo todos os contratos/projetos vigentes nesta data: 

 

Referência do projeto Data de Início 
Data de 
Vigência 

Coordenador 
Valor 

aprovado 

34 - Olimpíada Brasileira de Agropecuária - 
OBAP 27/02/2020 31/12/2025 Marcelo Bregagnoli 95.899,99 

56 - Embrapii Mãe CG1 31/12/2017 01/01/2030 Leandro Carlos Paiva 1.257.514,00 

101 - FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FIC E 
EJA 04/01/2021 04/01/2026 CLAYTON SILVA MENDES 4.228.200,00 

109 - Inserção no Mercado de Trabalho e 
Qualificação Profissional no Fortalecimento 
da Indústria de Alimentos no Sul de Minas 
Gerais 08/09/2021 30/11/2025 Alex Uzeda de Magalhães 337.440,00 
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110 - RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA 
EM COOPERATIVAS: UMA VISÃO 
ESTRATÉGICA DO MERCADO DE TRABALHO 08/09/2021 31/05/2025 SILVANA DA SILVA 265.440,00 

124 - Implemento a Qualidade de Café: do 
Benefício a Industrialização de Café 01/10/2021 31/12/2026 Leandro Carlos Paiva 856.763,57 

125 - Análise de Solos e Foliar para Cidade 
de Machado e Região 01/10/2021 31/12/2025 Tâmara Prado de Morais 135.000,00 

128 - Jovem Aprendiz-PARAGUAÇU 2021-
2023 16/08/2021 31/10/2025 Michelle da Silva Marques 183.420,00 

130 - Centro de Formação Profissional e 
Inclusão Digital em Paraguaçu - MG 02/12/2021 30/06/2025 Déborah Sepini Batista 200.000,00 

148 - Hospital Veterinário de Muzambinho 
(RECEITAS) - CicloI e II 01/03/2022 01/06/2025 Délcio Bueno da Silva 0 

155 - 11ª Olimpíada Brasileira de 
Agropecuária (OBAP) 13/07/2022 12/01/2026 Talita Valadares Carvalho 185.000,00 

165 - Jovem Aprendiz 2021-2023 Empresas 
(Paraguaçu) 01/06/2021 31/10/2025 Michelle da Silva Marques 150.152,00 

166 - Jovem Aprendiz: Juventude em Foco 
no município de Poço Fundo/MG no ciclo de 
2022 a 2024 12/08/2022 31/08/2025 Michelle da Silva Marques 105.160,82 

168 - Capacita 4.0 12/08/2022 01/01/2030 Leandro Carlos Paiva 386.400,00 

174 - Fortalecimento do Polo Agroecológico 
do Sul e Sudoeste de Minas Gerais, 
diagnóstico e atividades de construção 
territorial do conhecimento Agroecológico. 01/02/2023 15/04/2025 

NATHALIA LOPES CALDEIRA 
BRANT 300.000,00 

177 - Projeto de Implantação do Centro de 
Referência Integrado IFSULDEMINAS / UFLA 
2023/2024 01/01/2023 31/12/2025 Gustavo Clemente Valadares 500.000,00 

189 - Jovem Aprendiz: Juventude em Foco 
no Município de Elói Mendes/MG 2023 a 
2025 24/03/2023 24/03/2025 Michelle da Silva Marques 195.648,00 

193 - Centro de Formação e Inclusão Digital 
no município de Paraguaçu/MG 04/01/2023 03/01/2025 Déborah Sepini Batista 500.000,00 

194 - Dispositivo para esticar arames e 
similares 26/10/2022 11/11/2034 

Adélia Maria Spacek Dantas 
de Oliveira  

198 - Embrapii Mãe CG2 11/12/2020 01/01/2030 Leandro Carlos Paiva 0 

199 - IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL 
2022 - 1ª e 2ª ETAPA 01/03/2022 30/04/2025 Aline Pereira Sales Morel 5.755.041,00 

206 - Apoio à implantação do Centro de 
Referência Integrado IFSULDEMINAS/UFLA: 
parceria IFSULDEMINAS, FADEMA e 
Prefeitura Municipal de Lavras 14/04/2023 31/01/2025 Michelle da Silva Marques 260.000,00 

208 - JOVEM APRENDIZ ELOI MENDES SAAE 06/06/2023 31/03/2025 Michelle da Silva Marques 63.683,29 
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209 - Oferta de curso de Pós-Graduação em 
Segurança do Trabalho (PGST) do IFMG 
campus Arcos - Turma 2023/2024 11/07/2023 11/07/2025 Niltom Vieira Junior 540.000,00 

250 - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
07/2023 - FADEMA, COETAGRI E 
IFSULDEMINAS CAMPUS MACHADO 02/09/2023 01/03/2025 

Dara Gabrielle Garroni 
Andrade 0 

260 - (FAPEMIG) FERRUGEM CAFE 26/10/2023 26/10/2026 
LUCAS EDUARDO DE 
OLIVEIRA APARECIDO 99.686,00 

262 - Monitoramento das fitocenoses 
remanescentes de Mata Atlântica em 
propriedade da ALCOA utilizando a 
diversidade vegetal como indicadora de 
sustentabilidade 17/10/2023 16/10/2025 

Amilcar Walter Saporetti 
Junior 337.954,94 

282 - Projeto 01- Inovação em Mecanização 
Agrícola - EMBRAPII Ceifa Ltda 27/12/2023 27/12/2025 Vanderson Rabelo de Paula 320.000,00 

283 - Projeto 01- Inovação em Mecanização 
Agrícola - EMPRESA Ceifa Ltda 27/12/2023 27/12/2025 Vanderson Rabelo de Paula 64.000,00 

284 - Projeto 01- Inovação em Mecanização 
Agrícola - SEBRAE Ceifa Ltda 27/12/2023 27/12/2025 Vanderson Rabelo de Paula 96.000,00 

285 - SEBRAE MÃE CG2 27/12/2023 27/12/2025 Leandro Carlos Paiva 96.000,00 

     

 

Comissões e suas aprovações 

 
 

No ano de 2024 foram publicadas as seguintes portarias: 

 

• Portaria 01/2024- Comissão de Compras e contratações. 

(https://fadema.org.br/wp-content/uploads/2024/01/Portaria-01-2024.pdf)  

• Portaria 02/2024 – Regulamentação de Celetistas em regime de teletrabalho 

(https://fadema.org.br/wp-content/uploads/2024/01/Portaria-02-2024-1.pdf)  

• Portaria 03/2024 - Comissão de Compras e contratações. 

(https://fadema.org.br/wp-content/uploads/2024/04/Portaria_-_03-

2024_1_assinado.pdf ) 

• Portaria 04/2024 – Confere poderes para assinatura de documentos oficiais 

(https://fadema.org.br/wp-content/uploads/2024/11/PORTARIA-04-nomeacao-

assinatura-editais-Clicksign.pdf ) 
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Foram realizados 486 (quatrocentos e oitenta e seis) processos de compras e 129 (cento 

e vinte e nove) editais de seleção de recursos humanos visando atender aos projetos 

em 2024. Além disso, foram realizados 37 (trinta e sete) Editais de Seleção Pública de 

Fornecedores. 

 

 

Pareceres e resoluções 

 

 
No ano de 2024 os conselhos da Fundação se reuniram e deliberaram em diversos 

assuntos de interesse institucional. Abaixo : 

 

Conselho Curador 
• Reunião do dia 19-02-2024: Pauta- Aprovação da indicação da Profa. Marcela 

Costa Rocha para suprir vacância do cargo na diretoria executiva da FADEMA – 

mandato 2022/2024. 

• Reunião do dia 29-05-2024: Pauta - Posse da Profa. Marcela Costa Rocha; 

Aprovação do balanço e das contas do ano de 2023; Aprovação do Relatório de 

projetos 2023;  

• Reunião do dia 17-09-2024: Pauta- Aprovação da indicação dos membros para a 

diretoria da FADEMA para mandato 2024-2026.  

• Reunião do dia 10-10-2024: Pauta - APROVAÇÃO DA INDICAÇÃO DOS MEMBROS 

PARA DIRETORIA EXECUTIVA DA FADEMA PARA O MANDATO 2024/2026. 

 

Conselho Fiscal 
• Reunião do dia 11-04-2024: Pauta: Exame de documentos e livros de 

escrituração- ano base 2023. Balancete 2023, Balanço 2023.   
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Conselho Superior do IFSULDEMINAS 
• Reunião do dia 19-02-2024:  

o -372/2024 de 08 de fevereiro de 2024. (Homologada pela Resolução 

373.2024 ) (Revogada pela Resolução 404/2024)- Dispõe sobre a aprovação 

"ad referendum" da indicação dos membros para o Conselho Curador e 

Diretoria Executiva da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 

Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico - FADEMA. 

 

o - 373/2024 de 27 de março de 2024.  (Revogada pela Resolução 404/2024)- 

Dispõe sobre a Homologação da Resolução "ad referendum Nº 

372/2024/CONSUP/IFSULDEMINAS que trata da indicação dos membros 

para o Conselho Curador e Diretoria Execu􀀸va da Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e 

Tecnológico -FADEMA 

 

 

o -395/2024 de 19 de agosto de 2024. Dispõe sobre a aprovação "ad 

referendum" da renovação da autorização para que a FADEMA possa 

pleitear o pedido de apoio ao IFMG nos termos da Portaria Interministerial 

nº 191 de 13 de Março de 2012. 

 

o - 402/2024 de 20 de setembro de 2024. Dispõe sobre a aprovação "ad 

referendum" da indicação dos membros para o Conselho Curador, 

Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e 

Tecnológico - FADEMA. 

 

o -403/2024 de 09 de outubro de 2024. Dispõe sobre a Homologação da 

Resolução "Ad referendum" 395/2024/CONSUP/IFSULDEMINAS que trata 

da renovação da autorização para que a FADEMA possa pleitear o pedido 

de apoio ao IFMG nos termos da Portaria Interministerial nº 191 de 13 de 

Março de 2012 . 
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o - 404/2024 de 09 de outubro de 2024. Dispõe sobre a Homologação da 

Resolução 402 /2024 /CONSUP / IFSULDEMINAS "ad referendum" que trata 

da indicação dos membros para o Conselho Curador, Diretoria Executiva e 

Conselho Fiscal da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, 

Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico - FADEMA. 

 

o -435/2024 de 18 de dezembro de 2024. Dispõe sobre a aprovação da 

renovação da autorização para que a FADEMA possa pleitear o pedido de 

apoio ao IF Sudeste MG nos termos da Portaria Interministerial nº 191 de 

13 de Março de 2012 . 

 

Conselho Superior do IFMG 
• Reunião do dia 12 de agosto de 2024- Apreciação da proposta de Renovação da 

autorização da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, 

Ensino Profissionalizante e Tecnológico (FADEMA). Processo SEI - 

23208.002647/2024-21. 

 

Conselho Superior do IFSUDESTEMG 
• Reunião do dia 18-11-2024 – Pauta: Aprova, em ato ad referendum, a Renovação 

de Autorização da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa 

Profissionalizante e Tecnológico (FADEMA), para atuar junto ao Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais. 

 
Diretoria e Gestão 

 

Déborah Sepini Batista (mandato de 29 de setembro de 2022 a 29 de setembro de 2024 reconduzida para 

2024/2026) – Diretora Presidente 

Poliana Ester de Carvalho – (mandato de 29 de setembro de 2022 a 27 de março de 2024)- Diretora Executiva 

Paulize Honorato Ramos - (mandato de 29 de setembro de 2022 a 27 de março de 2024) Diretora Secretária  

Paulize Honorato Ramos - (mandato de 27 de março de 2024 a 29 de setembro de 2024- reconduzida para 

2024/2026) Diretora Executiva  

Marcela Costa Rocha- (mandato de 27 de março de 2024 a 29 de setembro de 2024- reconduzida para 

2024/2026) Diretora Secretária 
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FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO

Empresa:

C.N.P.J.: 03.049.886/0001-56

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

29/05/2025

09:37:36

Balanço encerrado em: 31/12/2024

Outro Escola Agrotecnica Federal de Machado, Zona Rural, Santo Antonio, MACHADO/MG, CEP 37750-000Endereço:

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição Nota Explicativa Saldo Atual

ATIVO 15.801.730,07D

ATIVO CIRCULANTE 15.693.952,05D

DISPONIVEL 15.387.911,10D

BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS PROPRIOS 25.188,08D

BANCO SICOOB 9777-2 CONTA MÃE 25.188,08D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA - RECURSOS PROPRIOS 900.332,80D

BANCO SICOOB 9777-2 CONTA MÃE 900.332,80D

BANCOS CONTA MOVIMENTO - PROJETOS E CONTRATOS 207.099,79D

BANCO SICCOB 150205-0 RESIDÊNCIA AGRÍCOLA 4.040,10D

BANCO SICOOB 150212-3 PROJETO CAFÉS 26,79D

BANCO SICOOB 150340-5 PROJETO TRANSFORMAR 10,00D

BANCO DO BRASIL 36953-5 PROJETO JOVEM APRENDIZ POÇO FUNDO (PREFEITURA) 5.422,84D

BANCO DO SICOOB 150380-4 PROJETO CENTRO DE FORMAÇÃO II 242,20D

BANCO DO BRASIL  CONTA 37218-8 PROJETO J.A ELOI MENDES 7.972,55D

BANCO SICOOB 150450-9 PROJETO FORMAÇÃO DE BANDA MARCIAL 10,00D

BANCO SICOOB 150451-7 PROJETO TAMO NO TATAME 10,00D

BANCO SICOOB 150577-7 PROJETO TRILHAS PARA O FUTUTRO POCOS DE CALDAS 3.200,00D

SICOOB 150671-4 PROJETO GACT EDUCA CONTRA O ABANDONO DE CAES 1.784,31D

SICOOB 150692-7 PROJETO XVI FESTIVAL DA POESIA 10,00D

SICOOB 150699-4 PROJETO Recepção Comunidade Externa IFSULDEMINAS CAMP.INCONFIDENTES 10,00D

BANCO SICOOB 150.696-0PROJETO 3 FESTIVAL DE INOVAÇÃO E CULTURA EMPREENDEDORADE MUZAMBINHO E 14o SEMANA EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO350,00D

BANCO SICOOB 150.700-1 PROJETO IF PORTAS ABERTAS 36/2024 10,00D

BANCO SICOOB 150.705-2 PROJETO EXPOSIÇÃO CERRADO BIODIVERSIDADE, CIÊNCIA E CONSERVAÇÃO 10,00D

BANCO SICOOB 150697-8  PROJETO 3 EDUCAÇÃO FÍSICA DE PORTAS ABERTAS 1,00D

BANCO SICOOB 150719-2  PROJETO 14  OLIMPÍADA BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA - OBAP 183.990,00D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA - PROJETOS E CONTRATOS 14.255.290,43D

BANCO DO BRASIL 30713-0 FADEMA OBAPIESO 126.568,60D

BANCO DO BRASIL 32798-0 FADEMA EMB POLO MACHADO 61.658,70D

SICOOB PROJETO DME 2020 9906-6 154.922,47D

SICOOB PROJETO MARCAS E PATENTES CONTA 9910-4 39.024,58D

SICOOB 150130-5 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS 1.602.165,21D

BANCO SICOOB 9807-8 EMATER 7.368,77D

BANCO DO SICOOB 150205-0 RESIDÊNCIA AGRÍCOLA 146.992,81D

BANCO SICOOB 150206-9 PROJETO INSERÇÃO NO MERCADO 271.767,57D

BANCO DO BRASIL 35814-2 PROJETO RADIO PMM 5.004,34D

BANCO DO BRASIL 35906-8  PROJETO J.A PGÇ (PREFEITURA) 86.018,78D

BANCO DO BRASIL 35903-3 PROJETO J.A PGÇ (EMPRESA) 15.979,64D

BANCO DO BRASIL 35904-1 PROJETO J.A MCH (PREFEITURA) 0,23D

BANCO SICOOB 150235-2 PROJETO CENTRO DE INCLUSÃO 11.026,90D

BANCO SICOOB 150212-3 PROJETO CAFÉS 190.771,02D

BANCO SICOOB 150275-1 PROJETO HOSPITAL VETERINÁRIO (RECEITAS) 228.477,45D

BANCO SICOOB 150276-0 PROJETO BIOTRAN (FENCARE) 42,96D

BANCO SICOOB 150265-4 PROJETO GAPE FORTE 30.505,06D

BANCO SICOOB 150274-3 PROJETO HOSPITAL VETERINÁRIO (CONTRATO) 118.148,34D

BANCO SICOOB 150316-2 PROJETO OBAP 2022 A 2025 101.470,85D

BANCO SICOOB 150337-5 PROJETO UFLA 197.801,29D

BANCO DO BRASIL 36953-5 PROJETO JOVEM APRENDIZ POÇO FUNDO (PREFEITURA) 20.668,76D

BANCO SICOOB 150341-3 PROJETO FORTALECIMENTO DO POLO AGROECOLÓGICO 6.228,10D

BANCO SICOOB 150379-0 PROJETO TRILHAS DE FUTURO EDUCADORES 13.895,64D

BANCO SICOOB 150427-4 PROJETO CONVÊNIO UFLA 151.098,19D

BANCO DO BRASIL CONTA 37291-9 PROJETO FADEMA EMB MAE CG2 57.625,37D

BANCO DO BRASIL 37123-8 PROJETO VUEI (FAPEMIG) 541,55D

BANCO SICOOB  CONTA SICOOB 150371-5 PROJETO IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL 773.538,16D

BANCO DO BRASIL CONTA 37218-8 PROJETO J. A. ELÓI MENDES 42.105,26D



FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO

Empresa:

C.N.P.J.: 03.049.886/0001-56

Folha: 0002
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Balanço encerrado em: 31/12/2024

Outro Escola Agrotecnica Federal de Machado, Zona Rural, Santo Antonio, MACHADO/MG, CEP 37750-000Endereço:

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição Nota Explicativa Saldo Atual

BANCO SICOOB 150211-5 PROJETO SOLOS 95.828,06D

BANCO DO BRASIL 37919-0 PROJETO FADEMA EMBRAPII PINHALENSE 45,59D

BANCO SICOOB 150506-8 PROJETO ANIVERSÁRIO IF MUZAMBINHO 5.516,02D

BANCO BRASIL 37920-4 PROJETO FADEMA EMBRAPII PINHALENSE EMPRESA 0,79D

BANCO DO BRASIL 38122-5 PROJETO FAPEMIG - FERRUGEM DO CAFEEIRO NO BRASIL 59.993,15D

BANCO SICOOB 150118-6 PROJETO J. A. ELÓI MENDES (EMPRESA) 25.312,93D

BANCO SICOOB 150472-0 PROJETO 20º CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE DE POÇOS DE CALDAS 134.603,79D

BANCO SICOOB 150448-7 PROJETO PÓS GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 66.592,42D

BANCO DO BRASIL 38305-8 PROJETO FADEMA EMBRAPII CEIFA 176.633,65D

BANCO SICOOB 150513-0 PROJETO TRILHAS DE FUTURO EDUCADORES - 2ª EDIÇÃO 3.225,90D

BANCO DO BRASIL 38302-3 PROJETO FADEMA - FADEMA SEBRAE CEIFA 76.901,52D

BANCO SICOOB 150572 6 PROJETO RADIO ESTACAO CULTURA FM 17.344,13D

BANCO SICOOB 150540-8 PROJETO CECANE 2024 2026 573.498,89D

BANCO SICOOB 150577-7 PROJETO TRILHAS PARA O FUTUTRO POCOS DE CALDAS 9.093,80D

BANCO SICOOB 150575-0 PROJETO CAPACITA EM REDE 3.277.902,24D

BANCO SICOOB 150553-0  PROJETO 13ª OLÍMPIADA BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA 193.541,99D

BANCO SICOOB 150554-8 PROJETO MULHERES MIL II 22.332,64D

BANCO SICOOB 150541-6 PROJETO GRUPO DE ESTUDO E PESQUISA FLORESTAL 3.196,81D

BANCO DO BRASIL 38581-6 PROJETO SEBRAE BIOMASSA 40.281,61D

BANCO DO BRASIL 38614-6 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA INCONFIDENTES 21.890,79D

BANCO DO BRASIL 38615-4 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA BUENO BRANDÃO 19.383,69D

BANCO DO BRASIL 38616-2 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA OURO FINO 34.929,70D

BANCO DO BRASIL 38617-0 PROJETO 0 EQUOTERAPIA - IFSULDEMINAS CAMPUS INCONFIDENTES 13.204,71D

BANCO DO BRASIL 38622-7 PROJETO SEBRAE ROBÔ DE TERREIRO 4.508,31D

BANCO DO BRASIL 38582-4 PROJETO EMBRAPII ROBÔ DE TERREIRO 365.874,86D

BANCO DO BRASIL 38579-4 PROJETO EMBRAPII BIOMASSA 113.562,22D

BANCO SICOOB 150576-9 PROJETO Pós Graduação em Docência 28.286,77D

BANCO SICOOB 150593-9 PROJETO Programa Social Planeta Água 3.750,46D

BANCO DO BRASIL 38303-1 PROJETO FADEMA EMPRESA CEIFA 14.860,14D

BANCO SICOOB 150580-7 CVT CAFES 372.841,17D

BANCO SICOOB 150639-0 PRÉ FEDERAL 81.689,23D

BANCO SICOOB 150641-2 EDUCATION 4.0 CHALLENGE 1.298,24D

BANCO SICOOB 150642-0 EDUCAÇÃO INCLUSIVA EAD 162.047,41D

BANCO SICOOB 150646-3 SABERES ANCESTRAIS 9.141,53D

BANCO SICOOB 150579-3 CVT GRAOS 90.868,87D

BANCO SICOOB 150643-9 SILICIO E ACIDO SALICILICO EM MORANGUEIRO 5.371,77D

BANCO DO BRASIL 23843-0 PROJETO PRAÇAS DA CIENCIA 27.525,08D

BANCO DO BRASIL 38895-5 PROJETO CAPACITACAO EM TURISMO EM MINAS GERAIS 469.429,01D

BANCO DO BRASIL 39003-8 PROJETO EMBRAPII JUPARA DIGITAL 129.270,68D

BANCO SICCOB 150679-0  PROJETO ENCONTRO NACIONAL PNAE - BRASILIA DF 320.690,13D

SICOOB 150612-9 PROJETO PAISAGENS SUSTENTAVEIS 31.452,68D

SICOOB 150660-9  PROJETO RENASCIMENTO EXPANDINDO A CONSCIÊNCIA E EMPODERANDO MULHERES 8.102,00D

SICOOB 150661-7  PROJETO DESENVOLVIMENTO DE OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM 4.114,56D

SICOOB 150662-5  PROJETO AUTISMALG 4.977,20D

SICOOB 150663-3  PROJETO TRANSFORMANDO O FUTURO 9.318,30D

SICOOB 150664-1 PROJETO TRANSFORMANDO AS DIFERENÇAS 8.231,78D

SICOOB 150665-0  PROJETO ROBOS PARA O ENSINO 2024 6.616,66D

SICOOB 150666-8  PROJETO MEIO AMBIENTE CONHECER PARA PRESERVAR 6.494,36D

SICOOB 150667-6  PROJETO OS PEQUENOS GRANDES PRODUTORES 6.151,50D

SICOOB 150669-2 PROJETO TRANSFORMANDO AS DIFERENÇAS 4.937,84D

SICOOB 150670-6 PROJETO SEMEANDO SAUDE A HORTA QUE NUTRES INFANCIAS 5.451,51D

SICOOB 150671-4 PROJETO GACT EDUCA CONTRA O ABANDONO DE CAES 5.136,32D

SICOOB 150693-5 PROJETO IF PORTAS ABERTAS 81,78D

SICOOB 150695-1 PROJETO 3 FEIRA DE EDUCAÇÃO IF CAMPUS MUZAMBINHO 1,03D

BANCO DO BRASIL 39.005-4 PROJETO SEBRAE JUPARA DIGITAL 124.079,10D

BANCO DO BRASIL 39.099-2 PROJETO FADEMA FAPEMIG 173.859,13D
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BANCO SICOOB 150.685-4 PROJETO CIÊNCIA VIVA DIVULGAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA 750,70D

BANCO SICOOB 150.686-2 PROJETO AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS 1.949,78D

BANCO SICOOB 150.687-0 PROJETO EFEITOS FISIOLÓGICOS DE MODELOS DE TREINAMENTO EM DIABÉTICOS TIPO 2 1.998,49D

BANCO SICOOB 150.691-9 PROJETO DIAS DE CAMPO GECAF CAMPUS MUZAMBINHO MG 5.740,01D

BANCO SICOOB 150.689-7 PROJETO PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA PRÓ-SAÚDE 1.998,49D

BANCO SICOOB 150.696-0PROJETO 3 FESTIVAL DE INOVAÇÃO E CULTURA EMPREENDEDORADE MUZAMBINHO E 14o SEMANA EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO66,73D

BANCO SICOOB 150.698-6 PROJETO SAÚDE ATIVA MUZAMBINHO 127,83D

BANCO SICOOB 150.703-6 PROJETO MULHERES MIL 3 160.369,63D

BANCO SICOOB 150716-8 PROJETO EDUCAÇÃO EM DEBATE 248,38D

BANCO SICOOB 150723-0 PROJETO MARATONA DE ALIMENTOS 1.657,60D

BANCO DO BRASIL 39378-9 PROJETO FADEMA EMBRAPII SENTINEL 85.579,29D

BANCO DO BRASIL 39.380-0 PROJETO FADEMA SEBRAE SENTINEL 82.309,29D

BANCO DO BRASIL 39.379-7 PROJETO FADEMA EMPRESA E2CARBON 7.417,56D

BANCO DO SICOOB 150.640-4 PROJETO RENAFOR 221.273,88D

BANCO DO BRASIL 32471-X  PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA 448.289,67D

BANCO SICOOB 150688-9 PROJETO AQUATIBUM 1.998,44D

BANCO SICOOB 150690-0 PROJETO HIDROGINÁSTICA QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE 1.998,44D

BANCO SICOOB 150694-3 PROJETO FESTIVAL DE GINÁSTICA E DANÇA DA EDUCAÇÃO FÍSICA 1.815,88D

BANCO SICOOB 150701-0 PROJETO GRUPO DE ESTUDOS EM ENTOMOLOGIA - GEENTO 3.482,95D

BANCO SICOOB 150702-8 PROJETO GRUPO DE ESTUDOS EM TECNOLOGIA DE ALIMENTOS GETEALI 1.447,46D

BANCO SICOOB 150706-0 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA NAS ESCOLAS 10.081,61D

BANCO SICOOB 150713-3  PROJETO APOIO ÀS ATIVIDADES ESSENCIAIS AOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 203.738,63D

BANCO SICOOB 150721-4  PROJETO UTILIZAÇÃO DE BLINDAGEM NI NO MANEJO INTEGRADO DE DOENÇAS NO CAFÉ 16.542,91D

BANCO SICOOB 150724-9 PROJETO I SEMINARIO NACIONAL DE HISTÓRIA E LINGUAGEM 6.460,66D

BANCO DO BRASIL 39.100-X PROJETO FAPEMIG - SISTEMA INTEGRADO PARA GERENCIAMENTO 1.055.253,07D

OUTROS CRÉDITOS 16.267,95D

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 16.267,95D

INSS A COMPENSAR 16.267,95D

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 289.773,00D

DESPESAS DE MESES SEGUINTES 289.773,00D

DESPESAS PAGAS A PROJETOS 289.773,00D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 82.388,02D

IMOBILIZADO 82.388,02D

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 12.632,27D

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 12.632,27D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 103.925,48D

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 72.480,28D

RADIODIFUSÃO 31.445,20D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 34.169,73C

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS 4.273,56C

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 7.645,35C

(-) DEPRECIAÇÃO DE RADIO DIFUSÃO 22.250,82C

ATIVO PERMANENTE 25.390,00D

ATIVO DIFERIDO 25.390,00D

BENS EM COMODATO 25.390,00D

VEICULOS 25.390,00D

PASSIVO 15.801.730,07C

PASSIVO CIRCULANTE 14.496.593,94C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 243,43C

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 243,43C
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IRRF A RECOLHER 243,43C

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 33.960,29C

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 21.653,45C

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 21.653,45C

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 12.306,84C

INSS A RECOLHER 9.882,82C

FGTS A RECOLHER 2.141,76C

PIS S/ FOLHA A RECOLHER 282,26C

PROJETOS E CONTRATOS EM EXECUÇÃO 14.462.390,22C

PROJETOS E CONTRATOS EM EXECUÇÃO 14.462.390,22C

BANCO DO BRASIL 30713-0 FADEMA OBAPIESO 126.568,60C

BANCO DO BRASIL 32798-0 FADEMA EMB POLO MACHADO 61.658,70C

BANCO SICOOB 9807-8 EMATER 7.368,77C

SICOOB PROJETO DME 2020 9906-6 154.922,47C

SICCOB PROJETO MARCAS E PATENTES CONTA 9910-4 39.024,58C

BANCO DO BRASIL 35814-2 PROJETO RADIO PMM 5.004,34C

SICOOB 150130-5 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS 1.602.165,21C

BANCO DO SICOOB 150205-0 RESIDÊNCIA AGRÍCOLA 151.032,91C

BANCO SICOOB 150206-9 PROJETO INSERÇÃO NO MERCADO 271.767,57C

BANCO DO BRASIL 35906-8  PROJETO J.A PGÇ (PREFEITURA) 86.018,78C

BANCO SICOOB 150211-5 PROJETO SOLOS 95.828,06C

BANCO SICOOB 150212-3 PROJETO CAFÉS 190.797,81C

BANCO DO BRASIL 35904-1 PROJETO J.A MCH (PREFEITURA) 0,23C

BANCO DO BRASIL 35903-3 PROJETO J.A PGÇ (EMPRESA) 15.979,64C

BANCO SICOOB 150235-2 PROJETO CENTRO DE INCLUSÃO 11.026,90C

BANCO SICOOB 150265-4 PROJETO GAPE FORTE 30.505,06C

BANCO SICOOB 150275-1 PROJETO HOSPITAL VETERINÁRIO (RECEITAS) 228.477,45C

BANCO SICOOB 150276-0 PROJETO BIOTRAN (FENCARE) 42,96C

BANCO SICOOB 150274-3 PROJETO HOSPITAL VETERINÁRIO (CONTRATO) 118.148,34C

BANCO SICOOB 150316-2 PROJETO OBAP 2022 A 2025 101.470,85C

BANCO SICOOB 150340-5 PROJETO TRANSFORMAR 10,00C

BANCO SICOOB 150337-5 PROJETO UFLA 197.801,29C

BANCO DO BRASIL 36953-5 PROJETO JOVEM APRENDIZ POÇO FUNDO (PREFEITURA) 26.091,60C

BANCO SICOOB 150341-3 PROJETO FORTALECIMENTO DO POLO AGROECOLÓGICO 6.228,10C

BANCO SICOOB 150379-0 PROJETO TRILHAS DE FUTURO EDUCADORES 13.895,64C

BANCO DO SICOOB 150380-4 PROJETO CENTRO DE FORMAÇÃO II 242,20C

BANCO SICOOB 150427-4 PROJETO CONVÊNIO UFLA 151.098,19C

BANCO DO BRASIL CONTA 37291-9 PROJETO FADEMA EMB MAE CG2 57.625,37C

BANCO SICOOB  CONTA SICOOB 150371-5 PROJETO IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL 773.538,16C

BANCO DO BRASIL CONTA 37218-8 PROJETO J. A. ELÓI MENDES 50.077,81C

BANCO SICOOB 150450-9 PROJETO FORMAÇÃO DE BANDA MARCIAL 10,00C

BANCO SICOOB 150451-7 PROJETO TAMO NO TATAME 10,00C

BANCO DO BRASIL 37123-8 PROJETO VUEI (FAPEMIG) 541,55C

BANCO DO BRASIL 37919-0 PROJETO FADEMA EMBRAPII PINHALENSE 45,59C

BANCO SICOOB 150506-8 PROJETO ANIVERSÁRIO IF MUZAMBINHO 5.516,02C

BANCO BRASIL 37920-4 PROJETO FADEMA EMBRAPII PINHALENSE EMPRESA 0,79C

BANCO DO BRASIL 38122-5 PROJETO FAPEMIG - FERRUGEM DO CAFEEIRO NO BRASIL 59.993,15C

BANCO SICOOB 150118-6 PROJETO J. A. ELÓI MENDES (EMPRESA) 25.312,93C

BANCO SICOOB 150472-0 PROJETO 20º CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE DE POÇOS DE CALDAS 134.603,79C

BANCO SICOOB 150448-7 PROJETO PÓS GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 66.592,42C

BANCO DO BRASIL 38305-8 PROJETO FADEMA EMBRAPII CEIFA 176.633,65C

BANCO SICOOB 150513-0 PROJETO TRILHAS DE FUTURO EDUCADORES - 2ª EDIÇÃO 3.225,90C

BANCO DO BRASIL 38302-3 PROJETO FADEMA - FADEMA SEBRAE CEIFA 76.901,52C

BANCO SICOOB 150572 6 PROJETO RADIO ESTACAO CULTURA FM 17.344,13C
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BANCO SICOOB 150540-8 PROJETO CECANE 2024 2026 573.498,89C

BANCO SICOOB 150577-7 PROJETO TRILHAS PARA O FUTUTRO POCOS DE CALDAS 12.293,80C

BANCO SICOOB 150575-0 PROJETO CAPACITA EM REDE 3.277.902,24C

BANCO SICOOB 150553-0  PROJETO 13ª OLÍMPIADA BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA 193.541,99C

BANCO SICOOB 150554-8 PROJETO MULHERES MIL II 22.332,64C

BANCO SICOOB 150541-6 PROJETO GRUPO DE ESTUDO E PESQUISA FLORESTAL 3.196,81C

BANCO DO BRASIL 38581-6 PROJETO SEBRAE BIOMASSA 40.281,61C

BANCO DO BRASIL 38614-6 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA INCONFIDENTES 21.890,79C

BANCO DO BRASIL 38615-4 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA BUENO BRANDÃO 19.383,69C

BANCO DO BRASIL 38616-2 PROJETO EQUOTERAPIA - PREFEITURA OURO FINO 34.929,70C

BANCO DO BRASIL 38617-0 PROJETO 0 EQUOTERAPIA - IFSULDEMINAS CAMPUS INCONFIDENTES 13.204,71C

BANCO DO BRASIL 38622-7 PROJETO SEBRAE ROBÔ DE TERREIRO 4.508,31C

BANCO DO BRASIL 38582-4 PROJETO EMBRAPII ROBÔ DE TERREIRO 365.874,86C

BANCO DO BRASIL 38579-4 PROJETO EMBRAPII BIOMASSA 113.562,22C

BANCO SICOOB 150576-9 PROJETO Pós Graduação em Docência 28.286,77C

BANCO SICOOB 150593-9 PROJETO Programa Social Planeta Água 3.750,46C

BANCO DO BRASIL 38303-1 PROJETO FADEMA EMPRESA CEIFA 14.860,14C

BANCO SICOOB 150580-7 CVT CAFES 372.841,17C

BANCO SICOOB 150639-0 PRÉ FEDERAL 81.689,23C

BANCO SICOOB 150641-2 EDUCATION 4.0 CHALLENGE 1.298,24C

BANCO SICOOB 150642-0 EDUCAÇÃO INCLUSIVA EAD 162.047,41C

BANCO SICOOB 150646-3 SABERES ANCESTRAIS 9.141,53C

BANCO SICOOB 150579-3 CVT GRAOS 90.868,87C

BANCO SICOOB 150643-9 SILICIO E ACIDO SALICILICO EM MORANGUEIRO 5.371,77C

BANCO DO BRASIL 23843-0 PROJETO PRAÇAS DA CIENCIA 27.525,08C

BANCO DO BRASIL 38895-5 PROJETO CAPACITACAO EM TURISMO EM MINAS GERAIS 469.429,01C

BANCO DO BRASIL 39003-8 PROJETO EMBRAPII JUPARA DIGITAL 129.270,68C

BANCO SICCOB 150679-0  PROJETO ENCONTRO NACIONAL PNAE - BRASILIA DF 320.690,13C

SICOOB 150612-9 PROJETO PAISAGENS SUSTENTAVEIS 31.452,68C

SICOOB 150660-9  PROJETO RENASCIMENTO EXPANDINDO A CONSCIÊNCIA E EMPODERANDO MULHERES 8.102,00C

SICOOB 150661-7  PROJETO DESENVOLVIMENTO DE OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM 4.114,56C

SICOOB 150662-5  PROJETO AUTISMALG 4.977,20C

SICOOB 150663-3  PROJETO TRANSFORMANDO O FUTURO 9.318,30C

SICOOB 150664-1 PROJETO TRANSFORMANDO AS DIFERENÇAS 8.231,78C

SICOOB 150665-0  PROJETO ROBOS PARA O ENSINO 2024 6.616,66C

SICOOB 150666-8  PROJETO MEIO AMBIENTE CONHECER PARA PRESERVAR 6.494,36C

SICOOB 150667-6  PROJETO OS PEQUENOS GRANDES PRODUTORES 6.151,50C

SICOOB 150669-2 PROJETO TRANSFORMANDO AS DIFERENÇAS 4.937,84C

SICOOB 150670-6 PROJETO SEMEANDO SAUDE A HORTA QUE NUTRES INFANCIAS 5.451,51C

SICOOB 150671-4 PROJETO GACT EDUCA CONTRA O ABANDONO DE CAES 6.920,63C

SICOOB 150692-7 PROJETO XVI FESTIVAL DA POESIA 10,00C

SICOOB 150693-5 PROJETO IF PORTAS ABERTAS 81,78C

SICOOB 150695-1 PROJETO 3 FEIRA DE EDUCAÇÃO IF CAMPUS MUZAMBINHO 1,03C

SICOOB 150699-4 PROJETO Recepção Comunidade Externa IFSULDEMINAS CAMP.INCONFIDENTES 10,00C

BANCO DO BRASIL 39.005-4 PROJETO SEBRAE JUPARA DIGITAL 124.079,10C

BANCO DO BRASIL 39.099-2 PROJETO FADEMA FAPEMIG 173.859,13C

BANCO SICOOB 150.685-4 PROJETO CIÊNCIA VIVA DIVULGAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA 750,70C

BANCO SICOOB 150.686-2 PROJETO AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS 1.949,78C

BANCO SICOOB 150.687-0 PROJETO EFEITOS FISIOLÓGICOS DE MODELOS DE TREINAMENTO EM DIABÉTICOS TIPO 2 1.998,49C

BANCO SICOOB 150.691-9 PROJETO DIAS DE CAMPO GECAF CAMPUS MUZAMBINHO MG 5.740,01C

BANCO SICOOB 150.689-7 PROJETO PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA PRÓ-SAÚDE 1.998,49C

BANCO SICOOB 150.696-0PROJETO 3 FESTIVAL DE INOVAÇÃO E CULTURA EMPREENDEDORADE MUZAMBINHO E 14o SEMANA EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO416,73C

BANCO SICOOB 150.698-6 PROJETO SAÚDE ATIVA MUZAMBINHO 127,83C

BANCO SICOOB 150.700-1 PROJETO IF PORTAS ABERTAS 36/2024 10,00C

BANCO SICOOB 150.703-6 PROJETO MULHERES MIL 3 160.369,63C

BANCO SICOOB 150.705-2 PROJETO EXPOSIÇÃO CERRADO BIODIVERSIDADE, CIÊNCIA E CONSERVAÇÃO 10,00C
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BANCO SICOOB 150716-8 PROJETO EDUCAÇÃO EM DEBATE 248,38C

BANCO SICOOB 150723-0 PROJETO MARATONA DE ALIMENTOS 1.657,60C

BANCO DO BRASIL 39378-9 PROJETO FADEMA EMBRAPII SENTINEL 85.579,29C

BANCO DO BRASIL 39.380-0 PROJETO FADEMA SEBRAE SENTINEL 82.309,29C

BANCO DO BRASIL 39.379-7 PROJETO FADEMA EMPRESA E2CARBON 7.417,56C

BANCO DO SICOOB 150.640-4 PROJETO RENAFOR 221.273,88C

BANCO DO BRASIL 32471-X  PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA 448.289,67C

BANCO SICOOB 150697-8  PROJETO 3 EDUCAÇÃO FÍSICA DE PORTAS ABERTAS 1,00C

BANCO SICOOB 150688-9  PROJETO AQUATIBUM 1.998,44C

BANCO SICOOB 150690-0 PROJETO HIDROGINÁSTICA QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE 1.998,44C

BANCO SICOOB 150694-3 PROJETO FESTIVAL DE GINÁSTICA E DANÇA DA EDUCAÇÃO FÍSICA 1.815,88C

BANCO SICOOB 150701-0 PROJETO GRUPO DE ESTUDOS EM ENTOMOLOGIA - GEENTO 3.482,95C

BANCO SICOOB 150702-8 PROJETO GRUPO DE ESTUDOS EM TECNOLOGIA DE ALIMENTOS GETEALI 1.447,46C

BANCO SICOOB 150706-0 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA NAS ESCOLAS 10.081,61C

BANCO SICOOB 150713-3  PROJETO APOIO ÀS ATIVIDADES ESSENCIAIS AOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 203.738,63C

BANCO SICOOB 150719-2  PROJETO 14  OLIMPÍADA BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA - OBAP 183.990,00C

BANCO SICOOB 150721-4  PROJETO UTILIZAÇÃO DE BLINDAGEM NI NO MANEJO INTEGRADO DE DOENÇAS NO CAFÉ 16.542,91C

BANCO SICOOB 150724-9 PROJETO I SEMINARIO NACIONAL DE HISTÓRIA E LINGUAGEM 6.460,66C

BANCO DO BRASIL 39.100-X PROJETO FAPEMIG - SISTEMA INTEGRADO PARA GERENCIAMENTO 1.055.253,07C

PATRIMÔNIO SOCIAL 1.279.746,13C

PATRIMONIO SOCIAL 1.279.746,13C

PATRIMONIO SOCIAL SUBSCRITO 1.279.746,13C

PATRIMÔNIO SOCIAL 1.279.746,13C

CONTAS DE COMPENSAÇÃO 25.390,00C

CONTAS DE COMPENSAÇÃO 25.390,00C

COMODATO 25.390,00C

COMODATO A DEVOLVER 25.390,00C

_______________________________________
SANDRO DE MOURA SANTOS
Reg. no CRC/MG sob nº 56.560/O
CPF: 528.354.996-87

_______________________________________
Déborah Sepini Batista
Presidente - FADEMA
CPF: 048.501.016-07


